
COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività estrattive 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10523  DEL  30/12/2013 

 
 

OGGETTO:   D.G.R. n. 578/2011, D.G.R. n. 1248/2011, D.G.R. 1369/2013. Programma 
Straordinario per la riorganizzazione dei servizi di raccolta differenziata 
domiciliare. Impegno di spesa di  € 200.000,00 sul capitolo 5113, bilancio 
regionale e.f. 2013  e di € 400.000,00 sul capitolo 5010, bilancio regionale 
e.f. 2013 a favore di vari comuni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 301/2009, le cui 
priorità sono la riduzione della produzione dei rifiuti e il potenziamento della raccolta 
differenziata; 
Vista la L.R. n. 11/2009 “Norme per la gestione integrata dei Rifiuti e la bonifica delle aree 
inquinate” 
Vista la D.G.R. n. 578 del 7.6.2011 con la quale è stato approvato il “Programma 
straordinario per la riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare" destinato ai 19 
Comuni presenti sul territorio regionale con popolazione superiore ai 10.000 abitanti; 
Vista la D.G.R. n. 1248 del 24.10.2011 con la quale è stato stabilito, tra l’altro: 
- di estendere il suddetto Programma Straordinario alle annualità 2012 e 2013; 
- che l’erogazione dei contributi relativi alla terza annualità è subordinata al raggiungimento 



COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

dell’obbiettivo di copertura territoriale dei servizi di raccolta previsto dal Piano Regionale, 
ovvero almeno il 79% degli abitanti residenti servito col modello di raccolta “ad intensità” 
di cui alla DGR 1229/2009; 

Vista la D.G.R. n. 1369 del 2.12.2013 con la quale: 
- è stato assegnato l’importo complessivo di € 600.000,00 ai 19 Comuni con popolazione 

residente superiore a 10.000 abitanti per la terza annualità del Programma Straordinario 
di cui alla citata DGR 578/2011, del quale € 200.000,00  per il sostegno finanziario alla 
riorganizzazione dei servizi e 400.000,00 € per le spese derivanti dall’esercizio delle 
funzioni trasferite in materia ambientale;  

- è stato stabilito che le risorse per la copertura della spesa saranno reperite per quanto ad 
€ 200.000,00 sul capitolo 5113 del bilancio regionale, e.f. 2013, e per quanto ad € 
400.000,00 sul capitolo 5010 del bilancio regionale, e.f. 2013; 

- è stato confermato il criterio di erogazione dei contributi di cui alla DGR 1248/2011; 
Vista la nota prot. 0137272 del 11 ottobre 2013 con la quale era stata richiesta al 
competente Servizio attività generali della Presidenza l’autorizzazione ad assumere impegno 
di spesa sul capitolo 5010 del bilancio regionale es. fin. 2013; 
Vista la nota Prot. 0170376 dell’11 dicembre 2013 del Servizio attività generali della 
Presidenza con la quale si autorizza il Servizio Energia, Qualità dell’Ambiente, Rifiuti ed 
Attività Estrattive all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 400.000,00 sul 
capitolo 5010 del bilancio regionale e.f. 2013, da destinare alla terza annualità del 
Programma straordinario; 
Dato atto che detti contributi: 
1) sono fuori dal campo I.V.A. ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 633/1972; 
2) sono esenti da ritenuta d’acconto ai sensi dell’ art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600/1973 

in quanto relativi ai fini istituzionali degli ATI; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di impegnare, per il sostegno alla riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare, e 
sulla base di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 578/2011, dalla D.G.R. n. 1248/2011 e dalla 
D.G.R. 1369/2013 la somma complessiva di € 200.000,00= in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 



COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

2013 5113 - S 200.000,00 

Comune di Gubbio 
Sede: P.zza Grande 
Partita IVA 00334990546 

Comune di Marsciano 
Sede: Largo Garibaldi 1 
Partita IVA 00312450547 

Comune di Città di Castello 
Sede: Piazza Garibaldi, 1 
Partita IVA 00372420547 
Comune di Perugia 
Corso Vannucci 19 
Partita IVA 00443770540 
Comune di Terni 
Piazza Ridolfi 1 
Partita IVA 00175660554 

Comune di Foligno 
Piazza della Repubblica 10 
Partita IVA 00166560540 

Comune di Spoleto 
Piazza del Comune 1 
Partita IVA 00315600544 

Comune di Orvieto 
Via Garibaldi 8 
Partita IVA 00557000520 

Comune di Magione 
Piazza Fra’ Giovanni da Pian di 
Carpine 
Partita IVA 00349480541 

Comune di Castiglione del Lago 
Via del Progresso 
Partita IVA 00366960540 

Comune di Corciano 
Corso Cardinale Rotelli 21 
Partita IVA 00430370544 

Comune di Amelia 
Piazza Matteotti 3 
Partita IVA 00179120555 

Comune di Narni 
Piazza dei Priori 1 
Partita IVA 00178930558 

Comune di Todi 
Piazza del Popolo 
Partita IVA 00316740547 

Comune di Assisi 
Piazza del Comune 
Partita IVA 00313820540 

Comune di Bastia 
Piazza Cavour 19 
Partita IVA 00385230545 

Comune di Umbertide 
Piazza Matteotti 1 

2.29 



COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

Partita IVA 00316550540 

Comune di San Giustino 
Piazza del Municipio 17 
Partita IVA 00448140541 

Comune di Gualdo Tadino 
Piazza Martiri della Liberta’ 4 
Partita IVA 00467070546 

 

2. di impegnare, per le spese derivanti dall’esercizio delle funzioni trasferite in materia 
ambientale, e sulla base di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 578/2011, dalla D.G.R. n. 
1248/2011 e dalla D.G.R. 1369/2013 la somma complessiva di € 400.000,00= in base 
alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 

2013 5010 - S 400.000,00 

 
Comune di Gubbio 
Sede: P.zza Grande 
Partita IVA 00334990546 

Comune di Marsciano 
Sede: Largo Garibaldi 1 
Partita IVA 00312450547 

Comune di Città di Castello 
Sede: Piazza Garibaldi, 1 
Partita IVA 00372420547 
Comune di Perugia 
Corso Vannucci 19 
Partita IVA 00443770540 

Comune di Terni 
Piazza Ridolfi 1 
Partita IVA 00175660554 

Comune di Foligno 
Piazza della Repubblica 10 
Partita IVA 00166560540 

Comune di Spoleto 
Piazza del Comune 1 
Partita IVA 00315600544 

Comune di Orvieto 
Via Garibaldi 8 
Partita IVA 00557000520 

Comune di Magione 
Piazza Fra’ Giovanni da Pian di 
Carpine 
Partita IVA 00349480541 

Comune di Castiglione del Lago 
Via del Progresso 
Partita IVA 00366960540 

Comune di Corciano 

2.29 



COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

Corso Cardinale Rotelli 21 
Partita IVA 00430370544 

Comune di Amelia 
Piazza Matteotti 3 
Partita IVA 00179120555 

Comune di Narni 
Piazza dei Priori 1 
Partita IVA 00178930558 

Comune di Todi 
Piazza del Popolo 
Partita IVA 00316740547 

Comune di Assisi 
Piazza del Comune 
Partita IVA 00313820540 

Comune di Bastia 
Piazza Cavour 19 
Partita IVA 00385230545 

Comune di Umbertide 
Piazza Matteotti 1 
Partita IVA 00316550540 

Comune di San Giustino 
Piazza del Municipio 17 
Partita IVA 00448140541 

Comune di Gualdo Tadino 
Piazza Martiri della Liberta’ 4 
Partita IVA 00467070546 

 
3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 23/12/2013 L’Istruttore 

Pierluca Proietti Bocchini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Domenico Mattioli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 



COD. PRATICA: 2013-002-11436 

segue atto n. 10523  del 30/12/2013 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

05113_S   200.000,00 0,00 200.000,00 0011305315 200.000,00 0,00 

05010_S   3.046.246,19 452.475,07 2.593.771,12 0011305316 400.000,00 2.193.771,12 

 
L’istruttore di ragioneria: LUCIANI FABIO 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 24/12/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 30/12/2013 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


